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진안초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-06 예산액 1,244,106,000

제2019학년도 진안초등학교회계 세입· 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2019학년도 진안초등학교 학교회계  "세입,세출 각각 1,227,742,000원"을 "세입,세출 각각 

1,244,106,000원"으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2020-02-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 진안초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,244,106 1,227,742 16,364 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -402 13,341 1.0

학생복지/교육격차 해소 3,070 464,327 37.3

기본적 교육활동 -385 190,718 15.3

선택적 교육활동 11,981 324,980 26.1

교육활동 지원 396 70,802 5.6

학교 일반운영 1,704 179,930 14.4

학교 재무활동 0 8 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 41,627 3.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 11,439 877,148 70.5

이전수입 기타이전수입 3,554 22,680 1.8

자체수입 학부모부담수입 989 265,264 21.3

자체수입 행정활동수입 382 9,736 0.7

기타수입 전년도이월금 0 27,651 2.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 941,455 926,462 14,993

1.지방자치단체이전수입 41,627 41,627 0

1.비법정이전수입 41,627 41,627 0

1.기초지방자치단체전입금 41,627 41,627 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
41,627 41,627 0

2.교육비특별회계이전수입 877,148 865,709 11,439

1.교육비특별회계전입금수입 877,148 865,709 11,439

1.학교회계전입금 877,148 865,709 11,439

1.학교운영비전입금 304,330 300,766 3,564
학교기본운영비 : (304,330,000원 × 1교) - 

300,766,000원 =
3,564,000

2.목적사업비전입금 572,818 564,943 7,875
(성립전)영어회화강사운영비 : (40,702,000원 

× 1교) - 40,552,000원 =
150,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (65,790,000원 

× 1교) - 63,540,000원 =
2,250,000

(성립전)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

(500,000원 × 1교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)영전강맞춤형복지비 : (500,000원 × 1

교) - 400,000원 =
100,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 5,275,000원 × 

1교 =
5,275,000

3.기타이전수입 22,680 19,126 3,554

1.학교회계간이전수입 7,726 7,700 26

1.다른학교회계전입금 7,726 7,700 26

1.다른학교회계전입금 7,726 7,700 26영어체험센터급식비 : 26,000원×1회= 26,000

2.기타공공이전수입 14,954 11,426 3,528

1.기타공공지원금 14,954 11,426 3,528

1.기타지원금 14,954 11,426 3,528
(성립전)꿈나무육성선수전지훈련지원금 : 

3,528,000원×1교=
3,528,000

2.자체수입 275,000 273,629 1,371

1.학부모부담수입 265,264 264,275 989

1.수익자부담수입 265,264 264,275 989

1.급식비 142,661 142,661 0

1.급식비 129,779 129,779 0

2.우유급식비 12,882 12,882 0

2.방과후학교활동비 78,494 77,505 989
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 78,494 77,505 989
(성립전)돌봄교실 식비간식비 : 1,066,000원×1

회=
1,066,000

돌봄교실 식비간식비 : -77,000원= -77,000

3.현장체험학습비 28,759 28,759 0

1.현장체험학습비 28,759 28,759 0

4.졸업앨범비 2,250 2,250 0

1.졸업앨범비 2,250 2,250 0

5.기타수익자부담수입 13,100 13,100 0

1.기타수익자부담수입 13,100 13,100 0

2.행정활동수입 9,736 9,354 382

1.사용료및수수료 6,219 6,124 95

1.사용료및수수료 6,219 6,124 95

1.사용료 6,219 6,124 95체육관사용료 : 95,000원×1회= 95,000

2.기타행정활동수입 3,517 3,230 287

1.이자수입 1,650 1,400 250

1.이자수입 1,650 1,400 250이자수입 : 250,000원×1회= 250,000

2.기타행정활동수입 1,867 1,830 37

1.기타행정활동수입 1,867 1,830 37감사지적회수금 : 37,000원×1회= 37,000

3.기타수입 27,651 27,651 0

1.전년도이월금 27,651 27,651 0

1.순세계잉여금 27,651 27,651 0

1.순세계잉여금 27,651 27,651 0

1.순세계잉여금 27,651 27,651 0

세입합계 1,244,1061,227,742 16,364
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,341 13,743 -402

1.기타 교직원보수 5,151 3,267 1,884

1.교직원대체인건비 5,151 3,267 1,884

1.교육공무직 인건비 2,081 2,081 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0  

2.기간제직원인건비 601 601 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,000 1,000 0  

2.기간제교원성과상여금 1,186 1,186 0

1.기간제교원인건비 1,186 1,186 0  

3.스포츠강사(2018)연차보상 1,884 0 1,884

1.기간제직원인건비 1,884 0 1,884
스포츠강사연차수당(26일분)  72,459원

×26일분=
1,884,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,190 10,476 -2,286

1.교직원연수 8,074 9,476 -1,402

1.교과연구회학습동아리 6,958 8,360 -1,402

1.일반수용비 4,403 4,810 -407교육과정 워크샵 대실료  -407,000원= -407,000

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 505 1,500 -995교육과정워크샵 식비등  -995,000원= -995,000

4.일반업무추진비 1,250 1,250 0  

2.직무연수 470 470 0

1.일반수용비 470 470 0  

3.성장평가연수비(목) 646 646 0

1.운영수당 580 580 0  

2.목적사업업무추진비 66 66 0  

2.교직원복지 116 1,000 -884

1.교직원 복지 116 1,000 -884

1.비품구입비 116 1,000 -884교직원 복지비품 구입  -884,000원= -884,000

2.학생복지/교육격차 해소 464,327 461,257 3,070

1.급식 관리 185,229 185,203 26
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 185,229 185,203 26

1.급식식재료구입비 155,026 155,000 26

1.급식용식재료비 155,026 155,000 26식품비  26,000원×1회= 26,000

2.급식운영비 14,700 14,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0  

2.연료비 8,000 8,000 0  

3.우유급식비 12,882 12,882 0

1.급식용식재료비 12,882 12,882 0  

4.식생활교육운영 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0  

5.급식종사원인건비 385 385 0

1.기간제직원인건비 385 385 0  

6.조리종사원 산재예방 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

7.급식실청소 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

8.우유냉장고 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

2.보건 관리 12,893 10,349 2,544

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,293 6,783 2,510

1.학생건강검사 1,771 1,779 -8

1.학생복지비 1,771 1,779 -84학년검진료(비만)  41,000원= 41,000

2,3,5,6구강검사  -58,000원= -58,000

2,3,5,6소변검사  9,000원= 9,000

2.학생정서행동특성검사지원비 24 24 0

1.교육운영비 24 24 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.보건실운영 2,280 2,280 0

1.일반수용비 760 760 0  

2.학생복지비 1,300 1,300 0  

3.비품구입비 220 220 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(국고)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.감염병예방(자체) 2,518 0 2,518

1.학생복지비 1,078 0 1,078
마스크,손소독제외 5종 구입  7,000원×22

실×7종=
1,078,000

2.비품구입비 1,440 0 1,440체온계 구입  120,000원×12개= 1,440,000

2.학교환경위생관리 3,600 3,566 34

1.공기질관리 0 550 -550

1.일반수용비 0 550 -550공기질측정검사수수료  -550,000원= -550,000

2.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.먹는물관리 2,700 2,116 584

1.일반수용비 2,700 2,116 584정수기위탁관리용역비  684,000원= 684,000

옥내급수관 수질검사  -100,000원= -100,000

3.교육격차 해소 207,043 207,043 0

1.급식비지원 111,016 111,016 0

1.무료급식비 111,016 111,016 0

1.학생지원금 111,016 111,016 0  

2.방과후학교활동비지원 69,100 69,100 0

1.방과후학교운영비 32,700 32,700 0

1.학생지원금 32,700 32,700 0  

2.돌봄교실운영비 23,600 23,600 0

1.학생지원금 23,600 23,600 0  

3.교육단계별 맞춤형 교육지원 공모사업비5,000 5,000 0

1.학생지원금 5,000 5,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.특수교육대상자 방과후학교운영비 7,800 7,800 0

1.학생지원금 7,800 7,800 0  

3.현장체험학습비지원 13,827 13,827 0

1.현장체험학습비지원 7,200 7,200 0

1.학생지원금 7,200 7,200 0  

2.5학년현장체험학습비지원 6,627 6,627 0

1.학생지원금 6,627 6,627 0  

4.기타 교육격차해소 지원 13,100 13,100 0

1.교육복지우선지원사업 6,150 6,150 0

1.학생지원금 6,150 6,150 0  

2.다꿈사랑방학교운영비 5,000 5,000 0

1.학생지원금 5,000 5,000 0  

3.북학이탈학생지원비 1,950 1,950 0

1.학생지원금 1,950 1,950 0  

4.학생복지 59,162 58,662 500

1.교육복지우선 6,150 6,150 0

1.교육복지우선지원사업(목) 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0  

2.학생복지운영 53,012 52,512 500

1.학생교과서 구입 22,299 21,799 500

1.교육운영비 22,299 21,799 500교과서구입  500,000원×1회= 500,000

2.졸업앨범제작 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.통학버스운영비(목) 6,831 6,831 0

1.일반수용비 6,431 6,431 0유류비  1,100,000원= 1,100,000

수리비  -1,100,000원= -1,100,000

2.기타공공요금 400 400 0  

4.통학버스안전지도사(목) 18,963 18,963 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 17,445 17,445 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,018 1,018 0  

5.학교급식차량운영비(목) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,895 1,895 0  

2.연료비 300 150 150유류비  150,000원= 150,000

3.기타공공요금 150 300 -150보험료및자동차세  -150,000원= -150,000

4.비품구입비 324 324 0  

3.기본적 교육활동 190,718 191,103 -385

1.교과 활동 119,165 118,915 250

1.교과활동지원 39,600 39,600 0

1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.학습준비물구입 7,680 7,680 0

1.학습준비물 7,680 7,680 0  

3.기초학력지도 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

4.초등2학년첫걸음지원학교(목) 12,000 12,000 0

1.운영수당 8,400 8,400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.도서구입비 3,200 3,200 0  

5.맞춤형학습지원학교(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

6.실과조리실습실지원비(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

7.초2 첫걸음지원학교(자체) 560 560 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 560 560 0  

2.과학교과활동 13,200 13,200 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0과학과실험실습재료  -750,000원= -750,000

과학탐구대회  750,000원= 750,000

2.과학활동중심학교운영비(목) 8,500 8,500 0

1.운영수당 2,644 2,644 0  

2.교육운영비 4,060 4,060 0  

3.비품구입비 1,796 1,796 0  

3.발명대회출품작지원금(목) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.체육교과활동 8,013 8,013 0

1.교과운영 3,693 3,693 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 3,493 3,493 0  

2.토요스포츠강사인건비(목) 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

3.학교스포츠클럽활동비(목) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.외국어교과활동 47,052 46,802 250

1.교과운영 650 650 0

1.운영수당 50 50 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.영어회화전문강사인건비(목) 42,202 41,952 250

1.기간제직원인건비 38,487 38,337 150(성립전)성과금  150,000원×1회= 150,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
3,215 3,215 0  

3.영어캠프운영비(목) 4,200 4,200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.특수교육교과활동 11,300 11,300 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영비(목)7,800 7,800 0

1.운영수당 1,960 1,960 0  

2.교육운영비 5,840 5,840 0  

2.창의적 체험활동 71,553 72,188 -635

1.자율활동 35,354 35,820 -466

1.학생 자치활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교소식지및학급문집발행 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.안전교육 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

4.환경정리활동 1,474 1,940 -466

1.교육운영비 1,474 1,940 -466현황판 교체  -440,000원= -440,000

환경 구성 물품 구입  -26,000원= -26,000

5.1학년혁신학년제운영비(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.도서구입비 700 700 0  

6.2학년혁신학년제운영비(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.도서구입비 700 700 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.3학년혁신학년제운영비(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

8.4학년혁신학년제운영비(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

9.5학년혁신학년제운영비(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

10.6학년혁신학년제운영비(목) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

11.맞춤형교육지원 학생동아리(군청)5,000 5,000 0

1.운영수당 704 704 0  

2.교육운영비 4,296 4,296 0  

12.교실밖에듀버스지원비(목) 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0  

13.농어촌교육특구공모사업(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.현장체험학습활동 30,830 30,999 -169

1.수학여행 3,376 3,381 -5

1.여비 1,195 1,200 -5학생인솔 체험활동비  -5,000원= -5,000

2.교육운영비 2,181 2,181 0  

2.수련활동 1,704 1,868 -164

1.여비 76 240 -164학생인솔 체험활동비  -164,000원= -164,000

2.교육운영비 1,628 1,628 0  

3.현장학습 11,923 11,923 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 11,123 11,123 0  

4.5학년 현장체험학습지원(지) 6,627 6,627 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 4,427 4,427 0  

5.6학년수학여행(목) 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.동아리활동 369 369 0

1.동아리활동(보조) 369 369 0

1.교육운영비 369 369 0  

4.진로활동 5,000 5,000 0

1.진로직업탐색교육지원비(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.선택적 교육활동 324,980 312,999 11,981

1.방과후학교 운영 172,535 169,196 3,339

1.방과후학교운영 63,312 60,962 2,350

1.교과프로그램 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.방과후학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

3.방과후행정실무사인건비(목) 11,996 11,896 100

1.무기계약직원인건비 11,253 11,153 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
743 743 0  

4.방과후학교운영비(육영) 7,366 7,366 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,416 1,416 0  

3.비품구입비 4,350 4,350 0  

5.방과후학교운영비(목) 32,700 32,700 0

1.운영수당 26,688 26,688 0  

2.교육운영비 6,012 6,012 0  

6.오케스트라운영비(육영) 4,000 4,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 3,992 3,992 0  

2.교육운영비 8 8 0  

7.교육단계별맞춤형교육방과후학교교육비(지)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,268 4,268 0  

2.교육운영비 732 732 0  

8.방과후행정실무사근무환경개선(목)2,250 0 2,250

1.비품구입비 2,250 0 2,250(성립전)사무용책상  360,000원×1개= 360,000

(성립전)사무용의자  107,500원×1개= 108,000

(성립전)프린터  450,000원×1개= 450,000

(성립전)컴퓨터  1,332,000원×1대= 1,332,000

2.돌봄교실운영 109,223 108,234 989

1.돌봄전담사 인건비(목) 36,289 36,289 0

1.무기계약직원인건비 32,625 32,625 0  

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,664 2,664 0  

2.돌봄교실운영비(목) 21,040 21,040 0

1.운영수당 11,016 11,016 0  

2.교육운영비 10,024 10,024 0  

3.돌봄교실간식비(수) 9,394 8,405 989

1.교육운영비 9,394 8,405 989(성립전)식간식비  1,000원×58명= 58,000

식간식비  931,000원= 931,000

(성립전)식비  6,000원×168명= 1,008,000

식비  -1,008,000원= -1,008,000

4.돌봄교실환경개선비(목) 27,840 27,840 0

1.일반수용비 25,500 25,500 0  

2.비품구입비 2,340 2,340 0  

5.돌봄교실교재교구비(목) 12,100 12,100 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 7,900 7,900 0  

6.초등돌봄교실2차운영비(목) 2,560 2,560 0

1.비품구입비 2,560 2,560 0  

2.독서활동 20,056 20,599 -543

1.독서활동운영 20,056 20,599 -543

1.독서활성화지원 17,853 18,396 -543

1.일반수용비 2,186 2,740 -554도서폐기처리비  -554,000원= -554,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 7,011 7,000 11서가구입  11,000원= 11,000

4.도서구입비 7,256 7,256 0  

2.학교도서관도우미자원봉사활동비(목)600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.저학년큰그림책구입(목) 803 803 0

1.교육운영비 803 803 0  

4.청소년인문학교육지원사업(목) 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.교기육성 125,439 116,254 9,185

1.교기운영 125,439 116,254 9,185

1.운영비 129 129 0

1.교육운영비 129 129 0  

2.스포츠클럽 활동비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.수기당 운영비 4,702 4,320 382

1.기간제직원인건비 882 500 382시간외근무수당  382,000원×1회= 382,000

2.여비 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 2,320 2,320 0  

4.오케스트라운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 13,280 13,280 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 11,720 11,720 0  

5.자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,096 4,096 0  

2.교육운영비 904 904 0  

6.운동부지도자 인건비(목) 34,690 29,415 5,275

1.기간제직원인건비 31,216 26,056 5,160(성립전)기본급  520,000원×1회= 520,000

(성립전)연차수당  2,140,000원×1회= 2,140,000

(성립전)퇴직금  2,500,000원×1회= 2,500,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
2,974 2,959 15(성립전)4대보험  15,000원×1회= 15,000

7.악기교육운영비 4,950 4,950 0

1.운영수당 4,224 4,224 0  

2.교육운영비 406 406 0  

3.비품구입비 320 320 0  

8.전북의별육성사업비(지) 25,000 25,000 0

1.운영수당 24,334 24,334 0  

2.교육운영비 666 666 0  

9.육성종목교통비(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

10.소년체전훈련비및단복구입비(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

11.학교운동부육성종목운영비(목) 7,280 7,280 0

1.교육운영비 7,280 7,280 0  

12.소년체전출전비(목) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

13.학교오케스트라운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,668 4,668 0  

2.교육운영비 332 332 0  
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14.예술교육페스티벌학교지원비(목) 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

15.운동부특별훈련비및훈련장비구입비(목)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

16.꿈나무선수지원금(지) 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

17.꿈나무육상선수동계전지훈련비(지)3,528 0 3,528

1.교육운영비 3,528 0 3,528(성립전)숙박비  50,000원×4실×6박= 1,200,000

(성립전)식비  8,000원×8명×15식= 960,000

(성립전)간식비  5,000원×8명×7일= 280,000

(성립전)특식비  25,000원×8명×4회= 800,000

(성립전)목욕비  6,000원×8명×6회= 288,000

4.기타 선택적 교육활동 6,950 6,950 0

1.다문화교육운영 6,950 6,950 0

1.다꿈사랑방학교운영비(목) 5,081 5,081 0

1.교육운영비 5,081 5,081 0  

2.북학이탈학생맞춤형지원비(목) 1,869 1,869 0

1.운영수당 690 690 0  

2.교육운영비 1,179 1,179 0  

5.교육활동 지원 70,802 70,406 396

1.교무업무 운영 18,920 18,534 386

1.교무학사운영 18,920 18,534 386

1.교무학사운영 11,421 10,434 987

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교직원복지비 2,450 2,450 0  

3.교육운영비 4,684 4,684 0  

4.비품구입비 2,687 1,700 987앰프 구입  987,000원×1회= 987,000
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2.졸업식행사운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.기타교육행사운영 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0  

4.청소용품 599 1,200 -601

1.일반수용비 599 1,200 -601청소용품구입  -601,000원×1회= -601,000

2.생활지도운영 4,680 4,680 0

1.학교폭력예방 4,000 4,000 0

1.안심알리미서비스(목) 2,400 2,400 0

1.기타공공요금 2,400 2,400 0  

2.학교폭력예방운영비(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학생안전교육 680 680 0

1.학부모안전도우미회운영비(목) 680 680 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.여비 60 60 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 16,657 16,657 0

1.방송실운영 220 220 0

1.방송실운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.정보화실운영 16,437 16,437 0

1.학교정보화지원 16,137 16,137 0

1.일반수용비 6,450 6,450 0  

2.교육운영비 9,220 9,220 0  

3.비품구입비 467 467 0  

2.소프트웨어교육(목) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  
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2.교육운영비 130 130 0  

3.목적사업업무추진비 60 60 0  

4.교육여건 개선 30,545 30,535 10

1.교육환경개선 30,545 30,535 10

1.사물함구입 8,333 8,335 -2

1.비품구입비 8,333 8,335 -25,6학년사물함구입  -2,000원= -2,000

2.신발장구입 212 200 12

1.비품구입비 212 200 121학년신발장  12,000원= 12,000

3.청소기구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.도서관현대화사업공간특화(목) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 6,520 6,520 0  

2.비품구입비 8,480 8,480 0  

5.강당 정수기 구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

6.학교 일반운영 179,930 178,226 1,704

1.학교기관 운영 40,640 36,440 4,200

1.부서기본운영 40,640 36,440 4,200

1.교장실운영 8,186 8,186 0

1.일반업무추진비 5,150 5,150 0교직원간담회비  78,000원×1회= 78,000

교직원경조사비  -78,000원×1회= -78,000

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.행정실운영 29,154 24,954 4,200

1.일반수용비 4,600 2,900 1,700행정실프린터토너  1,300,000원×1회= 1,300,000

각종검사 수수료  400,000원×1회= 400,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 19,340 16,840 2,500관내외출장여비  2,500,000원= 2,500,000

4.교직원복지비 1,710 1,710 0  
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5.기간제직원법정부담

금
304 304 0  

6.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.사무용품구입 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

4.업무용도서구입 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 133,110 135,606 -2,496

1.학교시설장비유지 133,110 135,606 -2,496

1.시설일반관리비 41,772 35,100 6,672

1.일반수용비 36,214 29,990 6,224시설소규모수선  7,384,000원= 7,384,000

냉난방기청소비  -1,160,000원×1회= -1,160,000

2.기타공공요금 48 100 -52방화관리자회비  -52,000원×1회= -52,000

3.비품구입비 5,510 5,010 500시설관리기기외 3종  500,000원×1회= 500,000

2.시설관리용역 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.공공요금 및 제세공과금 37,990 45,940 -7,950

1.전기요금 25,800 33,300 -7,500전기요금  -7,500,000원= -7,500,000

2.상하수도료 4,600 4,600 0  

3.기타공공요금 7,590 8,040 -450전화요금  -450,000원= -450,000

4.보통인부인건비 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

5.온수공급장치관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.물탱크관리 480 500 -20

1.일반수용비 480 500 -20물탱크청소  -20,000원= -20,000

7.무인경비료 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

8.시설관리용역료 5,557 6,804 -1,247
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1.일반수용비 5,557 6,804 -1,247전기안전관리용역비  -1,247,000원= -1,247,000

9.화장실관리 530 530 0

1.일반수용비 530 530 0  

10.쓰레기처리료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

11.깨끗한학교 청소원고용 17,449 16,900 549

1.무기계약직원인건비 16,393 15,821 572인건비  810,000원= 810,000

급식비  -238,000원= -238,000

2.맞춤형복지비 500 400 100맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
556 679 -123기관부담금(4대보험)  -123,000원= -123,000

12.연료비 2 652 -650

1.연료비 2 652 -650냉난방용 기기 유류비  -650,000원= -650,000

13.전자계약수수료 850 700 150

1.일반수용비 850 700 150전자계약수수료  150,000원×1회= 150,000

14.공기정화장치운영비(목) 6,500 6,500 0

1.일반수용비 3,647 3,647 0  

2.전기요금 2,853 2,853 0  

15.안전난간설치비(목) 14,880 14,880 0

1.일반수용비 14,880 14,880 0  

3.학교운영 협력 6,180 6,180 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영비 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.학부모회운영 2,404 2,404 0

1.일반수용비 2,404 2,404 0  

2.학부모회사업(목) 2,096 2,096 0
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1.일반수용비 1,978 1,978 0  

2.목적사업업무추진비 118 118 0  

7.학교 재무활동 8 8 0

1.예비비 8 8 0

1.예비비 8 8 0

1.예비비 8 8 0

1.예비비 8 8 0  

세출합계 1,244,1061,227,742 16,364
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